Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  1

Региональный Кластер по вопросам жилья Северный Донбасс

Встреча Кластера по вопросам жилья Shelter | Северодонецк

04th February 2016     4 февраля 2016 г.
15:00-16:00       15:00-16:00
UNHCR office Severodonetsk                            Офис УВБК ООН, г. Северодонецк

Протокол

Присутствуют:  Кластер по вопросам жилья, УВКБ ООН, УКГВ ООН, Корпус Милосердия, GOAL,
Норвежский совет по делам беженцев, Международный комитет Красного Креста, Terre des
Hommes

Повестка дня встречи

1. Представление участников по кругу
2. Пересмотр решений предыдущей встречи

3. Последняя информация от Национального Кластера по вопросам жилья (встреча
консультативной группы, достижения Кластера, планы и приоритеты на 2016 г.)

4. Пересмотр охвата по подготовке к зиме и информация от партнеров по подготовке к
зиме

5. Распространение информации среди партнеров

6.  Обратная связь по системе запросов по жилью /непродовольственных товаров

7. Последняя  информация о технической рабочей группе по восстановлению сильно
пострадавшего жилья

8. Другие вопросы

ВОПРО

С

РЕШЕНИЕ/МЕРОПРИЯТИЕ КТО КОГДА

1.

Кластер по вопросам жилья отправит все
карты3W, выдержку из 3W, План реагирования
Кластера на 2016 г. на русском и английских
языках

Кластер по

вопросам

жилья

Вместе с

протоколом

2.

Кластер по вопросам жилья добавить

недостающий заголовок Корпуса Милосердия в

выдержку 3W

Кластер по

вопросам

жилья

Выполнено

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  2

ВОПРО

С

РЕШЕНИЕ/МЕРОПРИЯТИЕ КТО КОГДА

3.  Всем партнерам подать обновления 3W Все партнеры

12  февраля до

конца рабочего

дня

4.

partners Кластеру по вопросам жилья отправить
форму онлайн запросов по жилью
соответствующим партнерам

Кластер по

вопросам

жилья

Вместе с

протоколом

5.

Кластеру по вопросам жилья обсудить общую

базу данных бенефициаров двусторонне с

партнерами и представить черновой вариант на

следующей встрече

Кластер по

вопросам

жилья

Следующая

встреча

6.

Кластеру по вопросам жилья поделиться

контактными деталями ОБСЕ для доступа и

решения проблемы доступа

Кластер по

вопросам

жилья

Следующая

встреча

7.

Партнерам принять во внимание, что у Terre des

Hommes и АДРА есть товары по подгтовке к

зиме, если есть потребность

Контактная информация:

 Terre des Hommes Марина Рыжкова

Офицер по дистрибуции

maryna.ryzhkova@tdh.ch 050 601 96 16

АДРА Наталия Прохоренко

Региональный координатор mytilka@list.ru

099 641 21 62

Партнеры
На постоянной

основе

1. Представление участников по кругу

Участники кратко представились по кругу

2. Пересмотр решений прошлой встречи

 Партнерам выслать обновления по подготовке к зиме
 УКГВ ООН получить обновленную информацию о количестве пострадавшего и

разрушенного жилья в Станица Луганская
 Партнерам принять во внимание, что GOAL может принимать запросы на многоцелевые

денежные гранты (примечание: GOAL любезно принял несколько срочных запросов от
других организаций на сегодняшний день)

mailto:maryna.ryzhkova@tdh.ch
mailto:mytilka@list.ru

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  3

3. Последняя информация от Национального Кластера по вопросам жилья (встреча
консультативной группы, достижения Кластера, планы и приоритеты на 2016 г.)

 В результате проверки было решено принять более децентрализованный подход, с
меньшим акцентом на Киев и большим присутствием, координацией, а также принятием
решений в поле.

 Обновленные карты 3W были представлены партнерам: оперативное присутствие было
обновлено из исходных ресурсов партнёров за январь. Карта была представлена
партнерам; на ней также принимает во внимание неподконтрольные правительству
Украины территории.

 Есть 16 партнеров в Луганской области (неподконтрольные и подконтрольные
правительству Украины территории), которые активно сотрудничают с Кластером.

 Также есть ссылка к базе данных 3W доступная онлайн
 Важно напомнить партнерам, что им следует решить публиковать имя своей организации

на карте или нет (особенно на картах с неподконтрольными правительству Украины
территориями)

 Оценка ущерба: К сожалению, в 2015 г. не было детальных данных про ущерб. Очень важно
сотрудничать с местными органами власти в этом году для получения лучших результаты и
во избежание дублирования

 Документ достижения на первый взгляд, который кратко излагает работу Кластера за 2015
г. также был представлен партнерам

 План реагирования Кластера на 2016 г. был представлен, с меньшим акцентом на легкий
ремонт и большим на восстановление сильно поврежденного жилья (примерно 80% легких
и средних ремонтных работ были выполнены).

 План реагирования Кластера также включает:
o План подготовки к зиме на 2016/2017 гг.
o Легкие/средние ремонтные работы, денежные средства на оплату аренды жилья
o Длительные варианты обеспечения жилья  (выступать за восстановление сильно

поврежденного жилья с донорами)
o Анализ бюджета для доноров о чрезвычайной, краткосрочной и длительной помощи

4.  Обратная связь по системе запросов по жилью /непродовольственных товаров

 Кластер по вопросам жилья представил обновление по подготовки к зиме  и карты с
денежными средствами, непродовольственными товарами, раздачей топлива и утепления
жилья (преимущественно осуществляется Норвежским советом по делам беженцев).

o В соответствии с полученными данными существует большая концентрация раздачи
твердого топлива на линии соприкосновения на подконтрольных  правительству
Украины территориях  в Луганске и меньше на неподконтрольных  правительству
Украины территориях, т. к. там существуют проблемы с доступом.

o  Форма по подготовке к зиме интегрирована в 3W(партнерам необходимо подать
обновленную таблицу 3W в середине февраля).

o Кластер по вопросам жилья  попросил  партнеров проверить выполняется ли их
деятельность в запланированных населённых пунктах

 АДРА

http://sheltercluster.org/library/3w-maps

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  4

o Не работала в Луганской области в 2015 г., планирует начать работу в 2016 г. (будет
принимать запросы)

o Будет выполнять легкий, средний и тяжелый ремонт жилья

 CRS
o Небольшой ремонт жилья (легкий, средний ремонт в Светлодарске, Мироновском

Донецк область (подконтрольные правительству Украины территории), денежные
средства для ремонта жилья, только на подконтрольных правительству Украины
территориях

o Планирует раздачу денег для ремонта жилья только на подконтрольных правительству
Украины территориях  (помощь получит около 400 бенефициарами)

 Норвежский совет по делам беженцев
o В планы  на 2016 г. входит ремонт жилья 1000 домов (легкий и средний ремонт)
o Проект по полному восстановлению жилья  будет направлен приблизительно на 90

домов
o Может поддерживать СЦ, в настоящее время проводит оценку (если они

финансируются правительством Норвегии)
o  Будет работать над ремонтом инфраструктуры в 2016 г.

 Кластер по вопросам жилья осведомился, есть ли еще у партнеров товары по подготовки к

зиме, в случае выявления неотложных потребностей: Terre des Homes, АДРА сказали да.

 ОБСЕ продолжает мониторинг в населенных пунктах, прилегающих к линии
соприкосновения, организует патрулирование в прифронтовых селах. Если у кого-то из
партнеров есть проблемы с  доступом, пожалуйста, дайте ОБСЕ знать, если возможно как-
то упростить процесс
o Попросил доступ к системе онлайн запросов Кластера по вопросам жилья, чтобы

следить за ситуацией
 УВКБ ООН

o  В настоящее время перемещенные лица возвращается домой, поэтому легкие и
средние ремонты продолжаются

o  Планируется провести легкий, средний ремонт 800 домов
o Однако, основное внимание в 2016 г. будет на полном восстановлении жилья

 Кластер по вопросам жилья  указал важность координации между партнерами.
o Возможно, будет полезно разделить работу в населенном пункте в случае, если одна

организация не может выполнить всю работу сама

 Международный совет Красного Креста
o Имеет 5 офисов в Донецкой и Луганской областях (Мариуполь, Северодонецк, Славянск,

Донецк, Луганск)
o Имеет битум, шифер и рубероид для быстрого ремонта крыш
o В этом году будет работать на структурной реабилитации (водонапорная башня в

Попасной)
o Сосредоточиться на Крымском, Лопасном, Лобачево, Валуйское

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  5

o Выбирает бенефициаров из списков от местных властей
o Будет не только распространять строительные материалы, но и наймет местное

населения для проекта за работу
o В некоторых местах уровень реализации составляет 80%, где-то меньше, в связи с тем,

что некоторые уязвимые категории не могут выполнять работы самостоятельно.
Поэтому требуется внешняя поддержка для осуществления проекта

 Корпус Милосердия
o Планирует закупать строительные материалы для ремонта жилья
o Будет работать над ремонт многоэтажки в в Попасном (143 квартиры)
o Будет выполнять легкие ремонтные работы в Золотом (60 домохозяйств)

 GOAL

o Будет ли продолжать выдачу денежных грантов
o Планирует проект оперативного восстановления, однако необходимо подождать

подтверждения от доноров

 Terre des Hommes
o Указывает, что несмотря пенсионеры действительно получают строительные

материалы для ремонта жилья, они не могут сделать работу сами, поэтому необходимо
также покрыть  оплату труда

o Раздает многоцелевые денежные гранты для подготовки к зиме
o Раздает обогреватели, одеяла и детскую одежду

5. Распространение информации среди партнеров

 Кластер по вопросам жилья указывает на важность сотрудничества между партнерами,

чтобы покрыть больше населенных пунктов и во избежание дублирования
o Во время Общей Координационной встречи заместитель губернатора отметила, что

местные власти должны знать, что входит в  гуманитарный план на 2016 г. и где
организации по вопросам жилья планируют работать в этом году

o Можно поделиться  адресами бенефициаров (только номером улицы) и создать базу
данных. Личные данные не будут раскрыты

 GOAL, Корпус Милосердия, АДРА, CRS, Норвежский совет по делам беженцев, Terre des
Hommes and Международный комитет Красного Креста согласились поделиться
информацией с номером

 Кластер по вопросам жилья представит пилотный проект по базе данных с улицами в

следующем месяце
o Указывает, что местные власти будут также работать над зданиями муниципальной

формы собственности первыми, таким образом, организации по вопросам жилья могут
соединить деятельности

o  Также есть некоторые многоэтажки муниципальной формы собственности, однако
квартиры приватизированы, поэтому организации по вопросам жилья могли бы
заниматься ремонтом внутри квартир

Shelter Cluster Ukraine
ShelterCluster.org

Coordinating Humanitarian Shelter

Ukraine www.sheltercluster.org  6

o Исходя из опыта других стран пройдет несколько лет, прежде чем будет принято
законодательство для компенсации правительства

6. Обратная связь по системе запросов по жилью /непродовольственных товаров

 Кластер по вопросам жилья: было получено несколько запросов от ОБСЕ через УКГВ ООН

o Запрос от Криничного from был отправлен к GOAL, УВКБ ООН, Корпус милосердия, and

CRS. Корпус милосердия принял запрос, обеспечит помощь 1 бенефициару, который

попадает под их категории

7. Последняя  информация о технической рабочей группе по восстановлению
сильно пострадавшего жилья

 Кластер по вопросам жилья:  заметки по технической рабочей группе по восстановлению
сильно пострадавшего жилья скоро буду подготовлены и отправлены партнерам до конца
месяца

8. Другие вопросы

КОНЕЦ

11 Февраля 2016 г.

СОСТАВЛЕНО Дарьей Жагиной

Список приложений

Карты 3W

Выдержка из 3W

План реагирования Кластера